9. *Quaest. 5.* An promoventes minus dignum ad Beneficia, obligentur ad compensationem? R. Quamvis ille qui indigno sciens confert beneficium, teneatur Ecclesiae compensare illatum damnum, non ita

certa est haec obligatio in eo, qui eligit dignum, posthabito digniori. In simplici saltem Beneficio videtur nullam esse obligationem restituendi, quam ad illud nullum jus strictum habeant neque digniores, adeoque non sit illius injustitia strictae talis; et aliunde Ecclesia non videtur voluisse Electores obligare ad magis dignum promovendum cum onere restitutionis. Idem aliqui affirmant de iis, qui Beneficia conferunt per concursum; eligentes enim minus dignum solum peccant contra justitiam distributivam, quae non obligat ad restitutionem. Hanc sententiam non ausim dicere improbabilem, cum re vera non constet inter electores, et oppositores intercedere pactum, obligans stricte ex nomine justitiae commutativae. Adhaereo tamen communi sententiae; quam verissimam vocat Vazquez, docenti, Electores in concursu eligentes dignum, posthabito digniori, non solum graviter peccare, sed teneri ad restituendum ei, cui damnum intulere. Nam ex quo dignior ad concursum admittitur, acquirit jus ad rem; cum in communi aestimatione tacita pactio intercedat in edicto, ut dignior praeferratur. Quod locum habet in omni praemio, quod promittitur vocatis per concursum ad luctam, ad cursum, cet. Atque eo magis in concursu ad Beneficia curata, in quo a Trid. datur appellatio digniori, si praetermittatur.

10. Hinc Episcopus, ceterique Electores debent Ecclesiae resarcire damnum, quod intulere, posthabendo digniorem, et huic incommodum ex amisso beneficio illi exortum. Nec desunt qui velint cum Navarro, ipsum concurrentem, si se minus dignum existimet peccare concurrendo, et debere Beneficium, si obtineat, resignare. Sed communis, et probabilior sententia eum excusat tum a peccato, tum ab onere restituendi. 1. Quia mens Ecclesiae videtur, ut omnes digni concurrant, ne forte digniores modestia, et re-

ligione ducti recedant cum gravi Ecclesiae detrimento. 2. Quia ad Electores quidem pertinet, minime ad eligendos, de uniuscujusque meritis judicium ferre. 3. Quia oportet, ut etiam minus digni concurrant, sin minus ad contendendum de praemio, saltem honoris gratia; ut ad alios concursus gradum sibi faciant. Nec in praxi quisquam potest certus esse, si eligatur, Episcopum, vel Electores caruisse aliqua justa ratione, sed ipsi occulta, ut eum ceteris praeferrant, adeoque potest ille eorum judicio acquiescere. Denique ad concurrendum, *non requiritur, ut reputet se aliis meliorem*, ut de assumptione ad Episcopatum ait D. Th. 2. 2. q. 185. a. 3. *Sed sufficit, quod mihi in se inveniat, per quod illicitum ei redatur assumere praelationis officium.*